
 
 
Comun Nuovo, 04/04/2025 
Prot. n. 2337/IR/bl 
 
 

DECRETO SINDACALE 3/2025 

 

Oggetto: NOMINA DELLE CONSULTE 

  AMBIENTE, SPORT E POLITICHE GIOVANILI 

 ISTRUZIONE, CULTURA E BIBLIOTECA 

 

IL SINDACO 

PREMESSO che:  

 l’art. 118 della Costituzione Italiana prevede che Stato, Regioni, Province, Città 
Metropolitane e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, 
per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio della sussidiarietà; 

 l’art. 8 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 - TUEL dispone che i Comuni, anche su base di 
quartiere o di frazione, valorizzano le libere forme associative e promuovono organismi di 
partecipazione popolare all'amministrazione locale. I rapporti di tali forme associative sono 
disciplinati dallo Statuto” promuovendo altresì “forme di partecipazione alla vita pubblica 
locale dei cittadini dell'Unione europea e degli stranieri regolarmente soggiornanti;  

 ai sensi dell’art. 1, comma 7, dello Statuto comunale, il comune di Comun Nuovo favorisce 
la più ampia partecipazione della popolazione alle scelte amministrative;  

 
RICHIAMATO l’art. 19, commi 4 e 5 dello Statuto comunale in base al quale, in conformità al 
disposto dell’art. 50, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il Sindaco provvede, sulla base degli indirizzi 
stabiliti dal Consiglio Comunale, alla nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti del 
Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni; 
 
DATO ATTO che, con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 27 settembre 2024, è stato 
approvato il Regolamento per l’istituzione e funzionamento delle consulte; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.  39 del 06/11/2024, con cui sono state 
attivate le seguenti consulte comunali: 
 

COMUNE DI COMUN NUOVO 
Provincia di Bergamo 

P.zza A. De Gasperi - 24040 COMUN NUOVO - tel. 035//595043 fax 035/595575 



TEMA ASSESSORATI DI RIFERIMENTO 

 
Ambiente, Sport e Politiche Giovanili 

 
Ambiente, Politiche Giovanili, Sport e Tempo 

Libero 
 
Istruzione, Cultura e Biblioteca 

 
Istruzione e Cultura 

 
OSSERVATO che, in relazione a quanto previsto dal predetto Regolamento, possono far parte della 
consulta: 

 un numero di componenti nominati dai capigruppo dei gruppi consiliari in modo 
proporzionale; 

 i singoli cittadini a seguito di adesione alla manifestazione di interesse; 
 
PRESO ATTO che con l’avviso pubblicato in data 10/02/2025, prot. n. 955/2025 il Segretario 
Comunale ha invitato i cittadini interessati alla presentazione della propria candidatura, nel rispetto 
dei requisiti stabiliti nel predetto avviso; 
 
DATO ATTO delle candidature pervenute al protocollo dell’ente; 
 
TENUTO CONTO che il Capogruppo di maggioranza, Sig. Angelo Belussi, con comunicazioni 
acquisite al Protocollo comunale n. 1788/2025 e 1789/2025 del 14/03/2025, ha indicato i seguenti 
Presidenti e componenti: 
Istruzione, Cultura e Biblioteca: 

- Bettoni Giuliana – Presidente 
- Abati Liliana  
- Berta Fabio  
- Avellini Melchiorre Gabriella  
- Cambiè Silvia  
- Bonacina Livia  
- Moretti Gaia 

Ambiente, Sport e Politiche Giovanili: 
- Costa Riccardo – Presidente 
- Scarpellini Sofia 
- Vigano Benedetta 
- Danzo Davide 
- Belingheri Roberta 
- Moretti Ugo 

 
 
OSSERVATO che il Capogruppo di minoranza, Sig. Luca Parietti, ha comunicato l’indisponibilità 
ad indicare propri componenti, come da comunicazione acquisita al Protocollo comunale n. 1987 del 
24/03/2025; 
 



RILEVATO che, pur in assenza dell’indicazione dei componenti di minoranza come da volontà 
espressa dal Capogruppo di minoranza, Sig. Luca Parietti, si rende in ogni caso necessario procedere 
con la nomina delle soprarichiamate consulte, posto che la minoranza consiliare è stata ampiamente 
messa nelle condizioni di poter indicare i propri componenti; 
 

DECRETA 
 

 di nominare, sulla base delle disposizioni di cui all’art. 6 del Regolamento citato, quali 
Presidente e membri della Consulta Istruzione, Cultura e Biblioteca i seguenti componenti:  

1) Bettoni Giuliana – Presidente 
2) Abati Liliana  
3) Berta Fabio  
4) Avellini Melchiorre Gabriella  
5) Cambiè Silvia  
6) Bonacina Livia  
7) Moretti Gaia 
8) De Trizio Marco 
9) Liberatori Serena 

 

 di nominare, sulla base delle disposizioni di cui all’art. 6 del Regolamento citato, quali 
Presidente e membri della Consulta Ambiente, Sport e Politiche Giovanili i seguenti 
componenti:  

1) Costa Riccardo – Presidente 
2) Scarpellini Sofia 
3) Vigano Benedetta 
4) Danzo Davide 
5) Belingheri Roberta 
6) Moretti Ugo 
7) Bombardieri Daniela 

 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 1 c.2 del regolamento predetto che le predette Consulte 
durano in carica quanto il Consiglio Comunale; 
 

 di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 6 c.4 del regolamento predetto, il presente atto dovrà 
essere comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta utile; 

 

 di dare opportuna divulgazione dell’avvenuta istituzione delle Consulte di cui sopra e dei 
rappresentanti nominati in seno alle stesse, mediante pubblicazione sul sito internet 
istituzionale dell’Ente. 
 

 
IL SINDACO 

IVAN ROSSONI 
 


		2025-04-04T11:56:09+0000
	IVAN ROSSONI




